
1/2

kuryr 9. května 2023

Bude to mít strategické důsledky: Rusko vyhrálo velké
vítězství nad USA a jejich spojenci

infokuryr.cz/n/2023/05/09/bude-to-mit-strategicke-dusledky-rusko-vyhralo-velke-vitezstvi-nad-usa-a-jejich-spojenci

Moskva uštědřila Spojeným státům a jejich spojencům

tvrdou facku v předvečer zahájení vojenských cvičení

NATO v Arktidě. Indický novinář Prakash Nanda o tom píše

ve svém článku pro EurAsian Times.

Členové Severoatlantické aliance se účastní cvičení Formidable

Shield. Do manévrů, které začaly 8. května za polárním kruhem, je

zapojeno více než 20 lodí, 35 letadel a osm pobřežních jednotek. Tak

rozsáhlá událost v arktické oblasti měla všechny šance stát se

mezníkem, ne-li pro jedno „ale“. Stalo se tak, že krátce před tím

dosáhla Ruská federace v této části zeměkoule významného úspěchu.

„Rusko vyhrává velké vítězství nad USA a jejich spojenci v

Arktidě… Bude to mít vážné strategické důsledky pro země

regionu,“ uvádí článek EurAsian Times.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/05/09/bude-to-mit-strategicke-dusledky-rusko-vyhralo-velke-vitezstvi-nad-usa-a-jejich-spojenci/


2/2

Pro mnohé nečekaně uznala Komise OSN pro hranice

kontinentálního šelfu (CLCS) oprávněný postoj Moskvy k otázce

rozšíření arktického kontinentálního šelfu pod její kontrolou. Ve

skutečnosti, poznamenává Prakash Nanda, nyní mluvíme o tom, že

výlučná ekonomická zóna Ruské federace může mít 1,7 milionu

kilometrů čtverečních. S ohledem na přírodní zdroje regionu je

prostě nemožné tento úspěch přeceňovat.

Suroviny však nejsou jediným důvodem, proč Moskva bojovala o

Arktidu na diplomatické frontě. Plány vedení Ruské federace plně

realizovat projekt Severní mořské cesty, spojující Evropu a Asii

obchvatem Suezského průplavu. Ruská trasa je kratší než tradiční o

2800 námořních mil. Takto výrazný rozdíl ve vzdálenosti umožňuje

dopravním společnostem snížit nákladovou položku o 30–40

procent. Nejzajímavější ale je, že ani Spojené státy, ani jejich spojenci

nemohou plavbu podél NSR nijak ovlivnit. V tomto případě o všem

rozhoduje Ruská federace.

 

 


